COD. 1.	COD. 2.	COD. 10.	COD. 11.
<p>LXX[I]. DE CONCILIATORIBUS^(a).</p> <p>[1] Si quis filium aut filiam alienam extra consilio parentum in coniugio copulandum consiliauerit et ei fuerit adprobatum, et parentes exinde aliquid damnati fuerint aut certe raptores uel conuiuas conciliatores fuerint, morte damnentur, et res ipsorum fiscus adquirat.</p> <p>(^a) Cf. L. Sal. 13, 105.</p> <p>[2] Raptores uero, quod in anteriorem legem (^b) scriptum est, amplius non damnentur.</p> <p>(^b) L. Sal. 13, 4.</p>			<p>LXX [LXXIII]. DE CONSILIATORIBUS.</p> <p>Si quis filium aut filiam alienam extra consilium parentum in coniugio copulandum consiliauerit et ei fuerit adprobatum, et probatis exinde aliquid damnati fuerint aut certe rapta res uel conuiuas conciliatores fuerint, morte damnentur, et res ipsorum fiscus adquiratur;</p> <p>raptores uero, quod in anteriore scriptum est, amplius (damnentur, <i>corr.</i>) damnentur.</p>
<p>LXXII[T]. DE MULIERE UIDUA QUI SE AD ALIUM MARITUM DONARE UOLUERIT^(a).</p> <p>Si quis mulier uidua post mortem mariti sui ad alterum marito dare uoluerit, prius qui eam accipere uoluerit, reibus secundum legem (^b) donet; et postea mulier, si de anteriore marito filios habet, parentes infantem suorum consiliare. Et si in dotis xxv solidos accepit, iii solidos achasium parentibus qui proximiores sunt marito defuncto donet; hoc est si pater aut mater desunt, frater defuncti aut certe nepus, fratris senioris filius, ipsis achasius debetur. Et si isti non fuerint, tunc in mallo iudici, hoc est comite aut grafione, roget de eam in uerbum regis mittat. Et achasium quem parentibus mortui (chariti, <i>corr.</i>) mariti dare debuerant, parti fisci adquirat.</p> <p>(^a) Cf. L. AL. Pact. III. 1, 2; Hloth. 55; Baj. 15, 7-10; Gund. 24; Wisig. III. 2, 1; Waltz, 146; Sohm, R. u. Ger. 151, 161, 176. (^b) L. Sal. 44.</p> <p>Si uero LXIII solidos in dotis accipiat, solidi vi in achium dentur, hoc est v per decinas solidos singuli in achasium debentur. Sic tamen ut dotem quem anterior maritus dedit, filiis suis post obitum matris sine ullum consortium sibi uendicent ac defendant. De qua dotem mater nec uendere nec donare praesumat. Certe si mulier de anteriore marito filios non habuerit, et cum dote sua ad alias nuptias ambulare uoluerit, superius diximus achasium donet. Et sic postea scamno cooperiat et lecto cum lectaria ornet; et ante viii testes parentibus defuncti inuitat et dicat: Omnia mihi testes scitis quia et achasium dedi ut pacem habeam parentum et lectum stratum et lectaria condigna et scamno coperto et cathedras quae de casa patris mei exhibui, hic dimitto. Et hoc liceat cum duas partes dotis sui alio se dare marito.</p> <p>Si uero istud non fecerit, duas partes dotis perdat, et insuper fisco solidos LXIII culp. iud. De (^c) puellas militarias uel litas haec lex medietate seruetur.</p> <p>(^c) De-seruetur, is perhaps not here in its place; cf. <i>de iur. tit. 76, § 9.</i></p>			<p>LXXI [LXXIV]. DE MULIERE UIDUA QUI SE AD ALIO MARITO DARE UOLUERIT.</p> <p>[1] Si quis mulierem post mortem mariti sui ad altero marito se dare uoluerit, prius qui eam accipere uoluerit, rebus secundum legem donet; postea mulier si de anteriore marito infantem habet, parentes infantum suorum consiliare debent; et si in dotis xxv solidos accepit, iii solidos adesium parentibus qui proximiores sunt marito defuncto donet; si pater aut mater defuncti aut certe nepus, fratris seniores filius, ipsis adesium debet; et si isti non fuerint, tunc in mallo iudici, hoc est comiti aut grafioni, roget de ea in uerbo regis mittat; et hacesium quam parentibus mortui mariti dare debuerant, parti fisci adquiratur.</p> <p>[2] Si uero solidos LXIII in (dotis, <i>corr.</i>) dote accepit, solidi iii adesium dentur, hoc est quinque per decenos solidos singuli adhesionem debet; sic tamen ut dotem quem anteriorem maritus dedit, filiis suis post obitum matris sine ullam consortium sibi uindicent hac defendat; de qua (dotem, <i>corr.</i>) dote mater nec (uiderit, <i>corr.</i>) uindat nec donare praesumat; certe si mulier de anteriore marito filios non habuerit, et cum dote sua ad alias nuptias ambulare uoluerit, sicut superius diximus adhesionem donet; et sic postea scamno cooperiat et lecto cum (let-, <i>corr.</i>) lectaria ornet; et ante nouem testes parentibus defuncti marito inuitare debet et dicat: omnia mihi testes sitis que adhesionem dedi ut pacem habeat in parentum et lectum stratum et lectaria condigna et scamno cooperto et cathedras que de casa patris mei exhibui, hic dimitto; et hoc liceat cum duas partes dotis in alio sedere marito.</p> <p>[3] Si uero istud non fecerit, duas partes (dotes, <i>corr.</i>) dotis perdat, et insuper fisco solidos LXIII culp. iud.</p>
<p>LXXI (leg. LXXII[T]). DE UIRIS QUI ALIAS DUCUNT UXORES^(a).</p> <p>[1] Si quis uxorem amiserit et aliam habere uoluerit, dotem quem primarie uxorem dedit, secunda ei donare non licet. Sic tamen adhuc filii paruoli sunt, usque ad perfectam aetatem rex (<i>sic</i>) uxores anteriores uel dotis caute liceat iudicare; sic uero de has nec uondere nec donare praesumat.</p> <p>(^a) Cf. L. Sal. 46; Capit. Lud. 10.</p> <p>[2] Si uero de anteriorem uxorem filios non habuerit, parentes qui proximiores sunt mulieris defuncti duas partes dotis recoligant et duos lectaria demittant, dua scamna coperta, duo cathedras. Quod si istud non fecerint, tertia sola de dote recoligant; tamen si per adfatimus antea non cromauerint.</p>			<p>LXXII [LXXV]. DE UIRIS QUI ALIAS DUCUNT UXORES.</p> <p>[1] Si quis uxorem admixerit et alium habere uoluerit, dotem quem primaria (uxorem, <i>corr.</i>) uxor ei dedit, secunda ei dotare non licet; si tamen adhuc filii paruoli sunt, usque ad perfectam aetatem res uxores anteriores uel dotis causa liceat iudicare; sic uero ut (has, <i>corr.</i>) eas nec uinderet nec donare praesumat.</p> <p>[2] Si uero de (anteriorem uxorem, <i>corr.</i>) anteriore uxore filios non habuerit, parentes qui proximiores sunt mulieres defuncti duas partes dotis recollegat et dua lectaria demittant, et duos scamnos coopertos et duas cathedras; quod si istud non fecerit, tertia sola dotis recollegat; et tamen si per adfacimus antea non</p>

COD. 1.	COD. 2.	COD. 10.	COD. 11.
<p>LXXIII(I). DE HOMINEM INTER DUAS UILLAS OCCISUM.</p> <p>Sicut adsolet homo iuxta uilla aut inter duas uillas proximas sibi uicinas fuerit interfectus, ut homicida illa non appareat, sic debet iudex, hoc est comis aut grafio, ad loco accedere et ibi cornu sonare debet. Et si non uenerit qui corpus cognoscat, tunc uicini illi in quorum campo uel exitum corpus inuentum est, debet facere bargo v. pedes in altum, et praesentia iudicis leuare corpus. Et debet iudex nuntiare et dicere: homo iste in uestro agro uel in uestibulum est occisus. Contestor ut usque septem noctes non reponatur, et de homicidium istud uos ad mallo ut in mallo proximo ueniatis, et uobis de lege dicatur quod obseruare debeatis.</p> <p>Tunc uicini illi quibus nuntiatur a iudice ante xl noctes, qui meliores sunt cum sexaginos quinos se exuant quod nec occidissent nec sciunt qui occidissent. Minofidus (*) uero quinos dinos iuratores donent. Qui ut superius diximus, id est qui iurant. Si istud ante xl noctes non fecerint sed persona mortui satisfacere.</p> <p>(*) Cf. Pact. Alam. II. 37. III. 25.</p> <p>Si uero iurant quod superius diximus et semper sacramentum idoneauerint, nulla compositio eis requiratur.</p>	<p>LXXV(I). DE HOMINEM INTER DUAS VILLAS OCCISUM.</p> <p>Sicut adsolet homo iuxta strada aut inter duas uillas proximas siue uicinas fuerit interfectus, ut homicida non apareat, sic debet iudex, hoc est comis aut grafio, ad locum accedere, et ibi cornus sonare; et si uenerit (*) qui corpus cognoscat occisi, sic parentibus in noticia ponatur. Si uero (*) non uenerit qui corpus, tunc uicini illi in corum campo uel exitum corpus inuentum est, debent facere bargum v. pedis in altum, et praesentia iudicis ibi leuare corpus, et debet iudex nunciare et dicere: homo iste in uestro agro uel in uestipolo est occisus; contestor ut usque in vii noctes non reponatur, et de homicidium stum uos ad mallum ut in mallo proximo ueniatis, et uobis de lege dicatur quis obseruare debiatis.</p> <p>(*) uin.—uero, does not occur in Codd. 1 and 11.</p> <p>Tunc uicini illi quibus nunciatur, ante xl noctis, qui meliores sunt cum sexaginos quinos iuratoris se exuant quod nec occidissent nec sciunt qui occidisset; mino fidis uero uicini quinos denus iuratoris donent singuli, qui id superius diximus, id est quod iurant; si stud sic ante xl noctes non ficerent, nouerint se personam mortui requirenti legibus satisfacere;</p> <p>si uero iurent quod superius diximus, et se per sacramento edenauerint, nulla eis compositio requiratur (*).</p> <p>(*) For Ch. 76 [77] see Ch. 76.</p>		<p>LXXIII (LXXVI). DE (HOMINEM, corr.) HOMINE INTER DUAS UILLAS (OCCISUM, corr.) OCCISO.</p> <p>[1] Si (cut, corr.) quis adsalitatur homo iuxta uilla aut inter duas uillas proximas sibi uicinas fuerit et ibi (erat, corr.) fuerit homo interfectus, et (- dia, corr.) homicida illa non apparuerit, sic debet iudex, ut hoc est comis aut grafio, ad locum accedere et ibi cornos sonare debet; et si non uenerit qui corpus agnoscat, tunc uicini illi in cuius campum uel exitum corpus inuentus est, debet facere barco quinos pedes in altum, et in praesentia iudicis leuare corpus, et debet iudex nunciare et dicere: homo iste in uestro agro uel in uestibulum occisus est; contestor uos que vii noctis non reponatis, et de homicidium istum ad mallum uos manneo ut in mallo proximo ueniatis, et uos de lege (docatur, corr.) dicatur quod obseruare debetis.</p> <p>[2] Tunc uicini illi quibus nunciatur ad iudicem ante xl noctis, que meliores sunt cum sexannos (sic) quinos excusent quod nec occidissent nec sciunt qui occidissent; uero quinos denos iuratores donent quod ut superius diximus, id est qui querant si istud ante l. (*) noctis non fecerint sed persona mortui satisfacere.</p> <p>(*) The sign for & is visible before the l. in the MS., but not X.</p> <p>[3] Si uero iurant quod superius diximus et rem sacramentum (edumauerint, corr.) adumauerint, nulla compositio requiratur.</p>
<p>LXXIII(I). DE PIGNORIBUS (*).</p> <p>Si quis debitorem suum per ignorantiam sine iudice pignoraerit antequam eum nesci canthe chigio, hoc est accusante, et debitum perdat, et insuper, si male pignoraerit, cum lege componat, hoc est capitale reddat, et solidos xv culp. iud.</p> <p>(*) Cf. L. Sal. 50; Al. 89; Baj. 13; Gund. 19; Ed. Roth. 245-252; L. Liu. 15, 108-110; Pa. Sax. 25, 27; L. Wisig. V. 6; In. 9; Waitz, 182; Sohm, Proc. 3. 4. 31, 125, 168.</p>	<p>LXXIII(I). DE PIGNORACIONE.</p> <p>Si quis debitorem suum pignorancia sine iudice pignorare presumerit, antequam eum nescigante higio, et debitum perdat, et insuper similiter, si male depignoraerit, cum lege componat, hoc est capitale reddat, et insuper xv solidos culp. iud. (*)</p> <p>(*) For Ch. 75 [76] see Ch. 74.</p>		<p>LXXIII (LXXVII). DE PIGNATORIBUS.</p> <p>Si quis debitorem suum per ignorantiam sine (iudicis, corr.) iudice pignoraerit antequam eum (nescigante, corr.) nescigante chigio, hoc est accusante, et debitum componat, hoc est capud reddat et solidos xv componat.</p>
<p>LXXV(I). DE MULIERE CESA UEL EXCAPILLATA (*).</p> <p>[1] Si quis excapillauerit, ut ei abonnis ad terra cadat, sol. xv culp. iud.</p> <p>(*) Cf. L. Al. Hloth. 58; Baj. 8; Gund. 33, 92.</p> <p>[2] Si uero uitam suam soluerit ut capilli in scapulam suam tangant, xxx sol. culp. iud.</p> <p>[3] Si seruus mulierem ingenuam percusserit aut excapillauerit, aut manum perdat aut solidos v reddat.</p> <p>[4] (*) Si quis mulierem ingenuam pringantem in uentre aut in renis percusserit pugno aut calcem, et ei pecus non excuciat, et illa propter hoc grauata fuerit quasi usque ad mortem, cc sol. culp. iud.</p> <p>(*) With the following §§ cf. L. Sal. 24.</p> <p>[5] Si quis uero pecus mortuum excusserit, et ipsa euaserit, dc sol. culp. iud.</p> <p>[6] Si uero ipsa mulier propterea mortua fuerit, dcccc sol. culp. iud.</p> <p>[7] Si uero mulieri qui mortua est pro aliqua causa in uerbum (*) regis missa est, MCCC sol. culp. iud.</p> <p>(*) Cf. L. Sal. 13. 6.</p> <p>[8] Si uero infans puella est qui excutitur, MCCCC solidos componat.</p>	<p>LXXVI(I). DE MULIEREM CESAM UEL EXCAPILLATAM.</p> <p>[1] Si quis mulierem excapillauerit, ut ei obbonis ad terra cadat, sol. xv culp. iud.</p> <p>[2] Si uero uitta sua soluerit ut capilli ad scapula sua tangant, xxx sol. culp. iud.</p> <p>[3] Si seruus mulierem ingenuam percusserit aut excapillauerit, aut manum suam redemat aut solidos v reddat.</p> <p>[4] Si quis mulierem ingenuam pringantem in uentre aut in renis percusserit pugnum aut calcem, et ei pecus non excuciat, et illa propter hoc grauata fuerit quasi usque ad mortem, cc sol. culp. iud.</p> <p>[5] Si quis uero pecus mortuum excusserit, et ipsa euaserit, dc sol. culp. iud.</p> <p>[6] Si uero ipsa mulier propterea mortua fuerit, dcccc sol. culp. iud.</p> <p>[7] Si uero mulier qui mortua est pro aliqua causa in uerbo regis missa est, MCCC sol. culp. iud.</p> <p>[8] Si uero infans puella est qui excutitur, MCCCC sol. culp. iud.</p>		<p>LXXV (LXXVIII). DE MULIEREM CAESAM UEL CAPILLATAM, corr.) MULIERE CAESA UEL CAPILLATA.</p> <p>[1] Si quis mulierem excapillauerit, ut eam (obbonis, corr.) obclinis ad terram cadat, sol. xv culp. iud.</p> <p>[2] Si uero uittam suam soluerit ut (capillis in capulam, corr.) capilli scapulam suam (tangant, corr.) tangant, xxx sol. culp. iud.</p> <p>[3] Si quis seruus mulierem ingenuam percusserit aut excapillauerit, aut manum perdat aut sold. reddat (sic).</p> <p>[4] Si quis mulierem ingenuam pringantem in uentrem aut in renis percusserit (pigno, corr.) pugno aut calcem (sic), et ei pecus non excuciat, et illa propter hoc grauata fuerit quasi usque ad mortem, cc sol. culp. iud.</p> <p>[5] Si quis uero pecus mortis mortuum (sic) excusserit ei, et ipsa euaserit, ei dc sol. culp. iud.</p> <p>[6] Si uero ipsa mulier propter hoc mortua fuerit, dcccc sol. componat.</p> <p>[7] Si uero mulier qui mortua est pro aliqua causa in uerbo regis missa est, MCCC sol. culp.</p> <p>[8] Si uero infans puella est excusatur, duo mille cccc sol. componat.</p>